
Nd. 177. Tillaga til þingsályktunar
tim rannsókn á skilyrðum  fy rir  rafleiðslu  frá  A kureyri til D alvíkur.

F lm .: G arðar Þorsteinsson.

Neðri cleild Alþingis ályk tar að fela rik iss tjó rn in n i að láta sérfræ ðinga sína rann- 
saka og gera grein fy rir  m öguleikn á því að leiða rafm agn frá  A kureyri til Dalvikur, 
inn D agverðareyri og H jaltevri.

G r e i n a r g e r ð .
Eins og kunnugt er, hefur A kurey rarkaupstaður v irk jað  L axárfossa í Suður- 

Þ ingeyjarsýslu . Stöðin gefur 2000 hestöfl. Nú hefur A kureyrarbæ r í hyggju að stækka 
stöðina um 4000 hestöfl, upp í 6000 hestöfl, og hefur þegar leitað til A lþingis um 
ábyrgð rik issjóðs vegna kostnaðar við þessa stæ kkun aflstöðvarinnar. Auk þess 
fram leiðir G lerárstöðin 300 hestöfl.

Þ ingsályktunartill. sú, er hér kem ur fiam , fer fram  á, að rík iss tjó rn in  láti kunn- 
áttum enn sína rannsaka m öguleika á því að leiða rafm agn frá  A kureyri ú t um  Eyja- 
fjörð til D alvíkur. — A leiðinni frá  A kureyri eru  þ r já r  síldarverksm iðjur, Krossa- 
nesverksm iðjan, D agverðareyrarverksm iðjan  og H jalteyrarverksm iðjan . A llar þessar 
verksm iðjur m undu, ef þess væri kostur, nota við sildarv innsluna rafm agn frá  Laxár- 
v irk jun inn i um  A kureyri. Það iná gera ráð  fy rir verulegri stæ kkun þessara verk- 
sm iðja i náinni fram líð, auk þess sem herzla lýsis verður væ ntanlega fram kvæ m d 
strax  og m öguleikar eru á, og eykur það allt no tkun  rafo rku . Dalvík er a llfjö lm ennt 
þorp, með um 400 ibúa. Má gera ráð fyrir, að þ ar m undi rísa  upp iðnaður í sam bandi 
við fiskvinnslu og sildarvinnslu, ef rafm agn væri leitt þangað. S varfaðardalur er 
f jöhnenn og blómleg sveit, sein einnig m undi leiða til sín rafm agn, ef það þegar væri 
komið til D alvíkur. A leiðinni frá  A kureyri til D alvíkur eru tvö þorp, Litli-Á rskógs- 
sandur og Hauganes, og er þaðan rek in  útgerð í allstó rum  stíl. M undi þar einnig 
geta risið upp nokkur iðnaður, ef rafinagn væri leitt þar um. M öguleikar m undu 
einnig vera á að leggja rafm agn frá  aðallínunni frá  L itla-Á rskógssandi til H ríseyjar.

Mér virðist, að gera megi ráð fy rir, að ódýrara  h ljó ti að vera að leiða rafm agn 
frá  A kureyri þessa leið heldur en v irk ja  vatnsföll og leiða síðan rafm agn þaðan til 
þessara staða, en það h lý tu r að reka að því fy rr  en síðar, að atv inna og lífsafkom a 
m anna á þessum stöðum geri það óum flýjanlegt, að rafm agn verði leitt til þessara 
hyggðarlaga.

Nú stendur fy rir  aukning orkuversins við Laxárfossa, og er því tillaga þessi borin  
fram  nú, svo rannsakað ir verði til fu llnustu  m öguleikar á frek ari aukningu orku- 
versins, ef með þarf, svo að hægt verði að leiða rafm agn ú t um  E yjafjörð .


